Comptes consolidés 2012 retraités

6

Changement de présentation des activités DVAS(1)
d’EDF Energies Nouvelles

 A compter de l’exercice 2013 et pour les périodes comparatives présentées, les cessions

d’actifs de production réalisées par EDF Energies Nouvelles sont désormais enregistrées pour

leur montant net (prix de cession diminué du coût de construction associé) au niveau des

« Autres produits et charges opérationnels ». Ces opérations étaient auparavant présentées en

« Chiffre d’affaires » (pour le produit de cession) et en « Autres consommations externes »

(pour les coûts de construction)

 Ce changement de présentation est sans impact sur l’excédent brut d’exploitation et sur le

résultat net du Groupe. Il permet d’avoir une présentation homogène dans le compte de résultat

du Groupe des opérations de cession d’actifs (parcs en construction ou parcs en exploitation)

d'EDF Energies Nouvelles

(1) Développement-vente d’actifs structurés

Comptes consolidés 2012 retraités

7

Compte de résultat S1 2012 retraité

Comptes consolidés 2012 retraités

En millions d‘euros
S1 2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
S1 2012
retraité

Chiffre d’affaires 36 222 - (319) 35 903

Achats de combustible et d’énergie (17 950) - - (17 950)

Autres consommations externes (4 595) - 255 (4 340)

Charges de personnel (5 783) (4) - (5 787)

Impôts et taxes (1 597) - - (1 597)

Autres produits et charges opérationnels 2 778 - 64 2 842

EBITDA 9 075 (4) - 9 071

Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Energie et Matières

Premières

hors activités de Trading

98 - - 98

Dotations aux amortissements (3 283) - - (3 283)

Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des immobilisations en

concession
(94) - - (94)

(Pertes de valeur) / reprises (294) - - (294)

Autres produits et charges d’exploitation 100 - - 100

EBIT 5 602 (4) - 5 598

Résultat financier (1 810) 13 - (1 797)

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 3 792 9 - 3 801

Impôts sur les résultats (1 235) - - (1 235)

Quote-part de résultat net des entreprises associées 343 - - 343

Résultat net consolidé 2 900 9 - 2 909

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 132 (2) - 130

Résultat net part du Groupe 2 768 11 - 2 779

8

Tableau des flux de trésorerie consolidés S1 2012 retraité

Comptes consolidés 2012 retraités

En millions d‘euros
S1 2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
S1 2012
retraité

Opérations d'exploitation :
Résultat avant impôt des sociétés intégrées 3 792 9 - 3 801

Pertes de valeur (reprises) 294 - - 294

Amortissements, provisions et variations de juste valeur 3 773 (9) - 3 764

Produits et charges financiers 686 - - 686

Dividendes reçus des entreprises associées 22 - - 22

Plus ou moins-values de cession (275) - - (275)

Variation du besoin en fonds de roulement (2 458) - - (2 458)

Flux de trésorerie nets générés par l'exploitation 5 834 - - 5 834

Frais financiers nets décaissés (814) - - (814)

Impôts sur le résultat payés (892) - - (892)

Flux de trésorerie nets liés aux opérations d’exploitation 4 128 - - 4 128

Opérations d'investissement :
Flux de trésorerie nets liés aux opérations d'investissement (10 424) - - (10 424)

Opérations de financement :
Flux de trésorerie avec les actionnaires (1 425) - - (1 425)

Autres flux de trésorerie liés aux opérations de financement 6 860 - - 6 860

Flux de trésorerie nets liés aux opérations de financement 5 435 - - 5 435

Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (861) - - (861)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 5 743 - - 5 743

Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (861) - - (861)

Incidence des variations de change  50 - - 50

Produits financiers sur disponibilités et équivalents de trésorerie 25 - - 25

Incidence des reclassements (37) - - (37)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 4 920 - - 4 920

9

Evolution de l’endettement financier net S1 2012 retraité

Comptes consolidés 2012 retraités

En millions d‘euros
S1 2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
S1 2012
retraité

Excédent Brut d’Exploitation (EBITDA) 9 075 (4) - 9 071

Neutralisation des éléments non monétaires inclus dans l’EBITDA (783) 4 - (779)

Frais financiers nets décaissés (814) - - (814)

Impôts sur le résultat payés (892) - - (892)

Autres éléments - - - -

Cash Flow Opérationnel (FFO) 6 586 - - 6 586

Variation du Besoin en Fonds de Roulement net (2 458) - - (2 458)

Investissements opérationnels (Capex Bruts) nets des cessions  (5 884) - - (5 884)

Free Cash Flow (1 756) - - (1 756)

Dotation actifs dédiés France (366) - - (366)

Investissements financiers nets (583) - - (583)

Dividendes versés (1 187) - - (1 187)

Autres variations 164 - - 164

(Augmentation) / Diminution de l’endettement financier net hors effet de

périmètre et de change
(3 728) - - (3 728)

Effets de la variation du périmètre (2 292) - - (2 292)

Effets de la variation de change (452) - - (452)

Autres variations non monétaires 41 - - 41

(Augmentation) / Diminution de l’endettement financier net (6 431) - - (6 431)

Endettement financier net d’ouverture 33 285 - - 33 285

Endettement financier net de clôture 39 716 - - 39 716

10

Compte de résultat 2012 retraité

Comptes consolidés 2012 retraités

En millions d‘euros
2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
2012

retraité
Chiffre d’affaires 72 729 - (551) 72 178

Achats de combustible et d’énergie (37 098) - - (37 098)

Autres consommations externes (10 087) - 369 (9 718)

Charges de personnel (11 624) (86) - (11 710)

Impôts et taxes (3 287) - - (3 287)

Autres produits et charges opérationnels 5 451 - 182 5 633

EBITDA 16 084 (86) - 15 998

Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Energie et Matières

Premières hors activités de Trading
(69) - - (69)

Dotations aux amortissements (6 849) - - (6 849)

Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des immobilisations en

concession
(164) - - (164)

(Pertes de valeur) / reprises (752) - - (752)

Autres produits et charges d’exploitation (5) - - (5)

EBIT 8 245 (86) - 8 159

Résultat financier (3 362) 28 - (3 334)

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 4 883 (58) - 4 825

Impôts sur les résultats (1 586) 13 - (1 573)

Quote-part de résultat net des entreprises associées 260 1 - 261

Résultat net consolidé 3 557 (44) - 3 513

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 241 (3) - 238

Résultat net part du Groupe 3 316 (41) - 3 275

11

Bilan au 31/12/2012 retraité - Actif

Comptes consolidés 2012 retraités

ACTIF En millions d‘euros
2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
2012

retraité

Goodwill 10 412 - - 10 412

Autres actifs incorporels 7 625 - - 7 625

Immobilisations en concessions de distribution publique d’électricité en

France
47 222 - - 47 222

Immobilisations en concessions des autres activités 7 182 - - 7 182

Immobilisations de production et autres immobilisations corporelles du

domaine propre
67 838 - - 67 838

Participations dans les entreprises associées 7 555 32 - 7 587

Actifs financiers non courants 30 471 - - 30 471

Impôts différés actifs 3 487 (66) - 3 421

Actif non courant 181 792 (34) - 181 758

Stocks 14 213 - - 14 213

Clients et comptes rattachés 22 497 - - 22 497

Actifs financiers courants 16 433 - - 16 433

Actifs d’impôts courants 582 - - 582

Autres débiteurs 8 486 - - 8 486

Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 874 - - 5 874

Actif courant 68 085 - - 68 085

Actifs détenus en vue de leur vente 241 - - 241

Total de l’actif 250 118 (34) - 250 084

12

Bilan au 31/12/2012 retraité - Capitaux propres et passif

Comptes consolidés 2012 retraités

PASSIF En millions d‘euros
2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
2012

retraité
Capital 924 - - 924

Réserves et résultats consolidés 24 934 399 - 25 333

Capitaux propres – Part du groupe 25 858 399 - 26 257

Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 4 854 - - 4 854

Total des capitaux propres 30 712 399 - 31 111

Provisions liées à la production nucléaire - Aval du cycle, déconstruction

des centrales et derniers cœurs
39 185 - - 39 185

Provisions pour déconstruction hors installations nucléaires 1 090 - - 1 090

Provisions pour avantages du personnel 19 540 (421) - 19 119

Autres provisions 1 873 - - 1 873

Provisions non courantes 61 688 (421) - 61 267

Passifs spécifiques des concessions de distribution publique d’électricité

en France
42 551 - - 42 551

Passifs financiers non courants 46 980 - - 46 980

Autres créditeurs non courants 4 218 - - 4 218

Impôts différés passifs 5 601 - - 5 601

Passif non courant 161 038 (421) - 160 617

Provisions courantes 3 894 (12) - 3 882

Fournisseurs et comptes rattachés 14 643 - - 14 643

Passifs financiers courants 17 521 - - 17 521

Dettes d’impôts courants 1 224 - - 1 224

Autres créditeurs courants 21 037 - - 21 037

Passif courant 58 319 (12) - 58 307

Passifs liés aux actifs détenus en vue de leur vente 49 - - 49

Total des capitaux propres et du passif 250 118 (34) - 250 084

13

Tableau des flux de trésorerie consolidés 2012 retraité

Comptes consolidés 2012 retraités

En millions d‘euros
2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
2012

retraité
Opérations d'exploitation :
Résultat avant impôt des sociétés intégrées 4 883 (58) - 4 825

Pertes de valeur (reprises) 752 - - 752

Amortissements, provisions et variations de juste valeur 9 197 58 - 9 255

Produits et charges financiers 944 - - 944

Dividendes reçus des entreprises associées 201 - - 201

Plus ou moins-values de cession (443) - - (443)

Variation du besoin en fonds de roulement (2 390) - - (2 390)

Flux de trésorerie nets générés par l'exploitation 13 144 - - 13 144

Frais financiers nets décaissés (1 634) - - (1 634)

Impôts sur le résultat payés (1 586) - - (1 586)

Flux de trésorerie nets liés aux opérations d’exploitation 9 924 - - 9 924

Opérations d'investissement :
Flux de trésorerie nets liés aux opérations d'investissement (14 410) - - (14 410)

Opérations de financement :
Flux de trésorerie avec les actionnaires (3 408) - - (3 408)

Autres flux de trésorerie liés aux opérations de financement 8 065 - - 8 065

Flux de trésorerie nets liés aux opérations de financement 4 657 - - 4 657

Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie 171 - - 171

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 5 743 - - 5 743

Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie 171 - - 171

Incidence des variations de change  (44) - - (44)

Produits financiers sur disponibilités et équivalents de trésorerie 38 - - 38

Incidence des reclassements (34) - - (34)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 5 874 - - 5 874

14

Evolution de l’endettement financier net 2012 retraité

Comptes consolidés 2012 retraités

En millions d‘euros
2012

publié
Impact

IAS 19 révisée
DVAS EEN

Autres activités
2012

retraité
Excédent Brut d’Exploitation (EBITDA) 16 084 (86) - 15 998

Neutralisation des éléments non monétaires inclus dans l’EBITDA (715) 86 - (629)

Frais financiers nets décaissés (1 634) - - (1 634)

Impôts sur le résultat payés (1 586) - - (1 586)

Autres éléments 165 - - 165

Cash Flow Opérationnel (FFO) 12 314 - - 12 314

Variation du Besoin en Fonds de Roulement net (2 390) - - (2 390)

Investissements opérationnels (CAPEX Bruts) nets des cessions  (12 638) - - (12 638)

Free Cash Flow (2 714) - - (2 714)

Dotation actifs dédiés France (737) - - (737)

Investissements financiers nets (1 021) - - (1 021)

Dividendes versés (2 355) - - (2 355)

Autres variations 365 - - 365

(Augmentation) / Diminution de l’endettement financier net, hors effet de

périmètre et de change
(6 462) - - (6 462)

Effets de la variation du périmètre (1 870) - - (1 870)

Effets de la variation de change (137) - - (137)

Autres variations non monétaires 179 - - 179

(Augmentation) / Diminution de l’endettement financier net (8 290) - - (8 290)

Endettement financier net d’ouverture 33 285 - - 33 285

Endettement financier net de clôture 41 575 - - 41 575

15

2013

RÉSULTATS

SEMESTRIELS

Annexes
Comptes consolidés S1 2013

16

Comptes de résultat simplifiés

(1) Hors éléments non récurrents & volatilité IAS 39

Comptes consolidés S1 2013

En millions d’euros S1 2012 retraité S1 2013

Chiffre d’affaires 35 903 39 747

Achats de combustible et d’énergie (17 950) (20 821)

Autres consommations externes (4 340) (4 134)

Charges de personnel (5 787) (6 020)